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PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO

ESTADO DO PARANA

INDICACAO LEGISLATIVA

N° 2073/2009

“CRIA O PROGRAMA DE VACINAGAO CONTRA O TETANO EM
PODOLOGOS, MANICURES E PROFISSIONAIS DA AREA NO

MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO?”

AUTORIA: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA.

ENVIADO AS COMISSOES (em vermelho).
LEGISLAGAO E REDAGAO;

FINANGAS E ORGAMENTO;
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INDICACAQO
LEGISLATIVA

030/09

DDER LEGISLAHVO BHE GAMRO MOURAG

2093 €
Sampo Mourao, 2%, e
. PROTOCOLISTA

O Vereador que subscreve, de conformidade com o Inciso II, § 1°, do artigo 128
do regimento interno deste Poder Legislativo, Indica ao Senhor Prefeito NELSON
. JOSE TURECK » para que envie a esta Casa de Leis o PROJETO DE LEI que:

“CRIA O PROGRAMA DE VACINACAO
CONTRA O TETANO EM PODOLOGOS,
MANICURES E PROFISSIONAIS DA AREA
NO MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.”

JUSTIFICATIVA

O Governo Federal, através do Ministério da Satde disponibiliza a
todas as Secretarias de Salde dos Municipios a vacina contra a Febre
Amarela, dentro do PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZACAO.

— . ‘amn N
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Os profissionais que trabalham na area de podologia, manicure,
massagistas e todos aqueles que trabalham com materiais cortantes na area
de higiene em contato com seres humanos deverdo tomar esta vacina e
receber uma carteira de controle de vacinagao.

Os estabelecimentos quer trabalham na area nao poderdo empregar
pessoas que trabalhem na area sem comprovante de vacinago, pois poderao
ser multados e terem seu alvara revogado.

Em face do exposto, contamos com o indispensavel apoio dos
NOsSsos pares para a aprovacao deste projeto.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO, 17 de julho de 2009.

DR ERALDO TEODORO DE J’VfEI’R.ﬂ;‘
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PROJETO DE LE[ N.° 12009

CRIA O PROGRAMA DE VACINAGAO CONTRA O
TETANO, EM PODQLOGOS, MANICURES E
PROFISSIONAIS DA AREA NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO.

No uso das atribuicées que nos confere o
inciso | do artigo 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto a
. apreciacdo do Soberano Plenario, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.° Fica instituido o Programa de vacinagdo contra o Tétano em
pododlogos, manicures e profissionais da area no Municipio de Campo

Mourio.

Art. 2.°- As vacinas fazem parte do Programa Nacional de Imunizagéo e
deveréo ser disponibilizadas em todas as Unidades de Satde, ou ser definido o

Posto de Salide 24 horas para este atendimento.

Art. 3° - Devera ser fornecida uma carteira de controle de vacinagao a

profissionais abrangidos por esta Lei.
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Paragrafo Unico — Devera ser realizada palestra, aos profissionais da
area e proprietarios de estabelecimento que empregam estes profissionais, de
esclarecimento sobre a necessidade desta vacinagdo e os riscos da Febre

Amarela.

Art. 4° - Os estabelecimentos que empregam os profissionais da area deverio

exigir a carteira de controle de vacinacéo de seus funcionarios.

§ 1 ° - O Departamento de vigilancia da Secretaria de Salde devera
efetuar blitz a cada trés meses nos estabelecimentos e escolas onde trabalham

estes profissionais para verificagdo das carteiras de controle de vacinagéo.

§ 2° - Os profissionais que forem abordados nas blitz e nao
comprovarem a sua vacinagdo, serdo multados em 40 (quarenta) UFCM
(Unidade Fiscal de Campo Mour4o), na primeira vez.

§ 3° - Em caso de reincidéncia serdo multados em 100 UFCM e

proibidos de trabalharem na area.

§ 4° - O saldo que empregar estes profissionais sem o comprovante de
vacinagéo e forem pegos nas blitz deverao pagar multa de 100 UPCM na
primeira vez e em caso de reincidéncia, terdo seu alvara cassado, ficando

impedidos de trabalhar na area.

Art. 5.° - As despesas decorrentes da aplicagéo desta Lei correrdo por conta

das dotagdes orgamentarias da Secretaria Municipal de Saude.

Paragrafo Unico — As vacinas deverao ser solicitadas ao Ministério da

T,
-

Saude, através do Programa Nacional de Vacinagao.
— Cﬁ
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Art. 6.° - Esta Lei sera devidamente regulamentada pelo Executivo Municipal,
no prazo de 90 (noventa) dias, contado de sua publicacéo, através de decreto
no qual dispora sobre sua forma e demais procedimentos necessarios para sua
execugao.

Art. 7.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgéo.

SALA DAS SESSOES, em 17 de julho de 2009.

DR. ERALDO TEODORO DE&IVE'RK
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.° 011/93 -

SOBRE A MATERIA:

() ndo existe sumula registrada por outro Vereador sobre o assunto.
() existe o registro de sumula por outro Vereador, e COPIA ANEXO.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A
MATERIA:

( ) Néo

{ )Sim, Conforme anexo

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( ) n&o ha qualquer dbice.
( )aproposicéo € idéntica a outra (anexo) ( ) J&aprovada (167, 1, aRl)
{ ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)
( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposigao (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( ) TRATA-SE DE INDICA(}?\O, REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA
FINALIDADE DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO
ANEXO,

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAOQ.

() n&o ha qualquer &bice.
( )aproposicéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) a proposigéo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposicéo em tramitagdo - n°.... /2009. (em
anexo) - art. 151, § 2° inciso ll, alinea "d", do R.I.

m A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE IND’ICAC.E\O OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2°,
INCISO Il, ALINEA “E“, DO R.1.

( ) A PROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DO R.L

Campo Mouréo, 22 De Julho de 2009.

............................ O

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisdo Legislativa



1299/2009 - 14/04 - PROJETO DE LEI N® 061/2009 - Dr. Eraldo Teodoro de
Oliveira - CRIA O PROGRAMA DE VACINACAO CONTRA O TETANO EM
PODOLOGOS, MANICURES E PROFISSIONAIS DA AREA NO MUNICIPIO

DE CAMPO MOURAO.



PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO
ESTADO DO PARANA

Rua Francisco Albuquerque, 1488 - Telefax (44) 523-23.30 -CEP 87302-220 - Cx. Postal 450
C.N.P.J 79.869.772/0001-14
e-mail: legislativomunicipal/@camarac.com.br - www.camaracni.com. br

DEPART AMENT() DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO

O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO

E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

() Néo
(X) Sim, conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

( X) DEVOLVO A DIVISAO LEGISLATIVA, COM VISTAS A SE
VERIFICAR SE ESTA EM TRAMITE OU NAO O PROJETO DE LEI
APONTADO. EM CASO POSITIVO, REPASSAR A MATERIA A

ASSESSORIA JURIDICA.
( ) Jaaprovada (167, |, aRlI)
( ) Rejeitada, nesta Sesséo Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,1,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicdo (artigo 167, inciso Il) € idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao e julho de 2009,

DIONE CLEI VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histdrico
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“CRIA O PROGRAMA DE VACINAGAO CONTRA O
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PROFISSIONAIS DA AREA NO MUNICIPIO DE CAMPO
MOURAO”

AUTORIA: DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA.
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PROJETO DE LEI N.% /- | /2009

CRIA O PROGRAMA DE VACINAGCAO CONTRA O
TETANO EM PODOLOGOS, MANICURES E
PROFISSIONAIS DA AREA NO MUNICIPIO DE
CAMPO MOURAO.

No uso das atribuiges que nos confere o
inciso | do artigo 107 do Regimento Interno desta Casa de Leis, submeto a
apreciacéo do Soberano Plenario, o seguinte Projeto de Lei:

Art. 1.° Fica instituido o Programa de vacinagio contra o Tetano em
podologos, manicures e profissionais da area no Municipio de Campo

Mouri3o. —e “\@:ﬁ\
.
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Art. 2.°- As vacinas fazem parte do Programa Nacional de Imunizagéo e
deveréo ser disponibilizadas em todas as Unidades de Saude, ou ser definido o

Postao 24 horas para este atendimento.

Art. 3° - Devera ser fornecida uma carteira de controle de vacinagdo aos

profissionais abrangidos por esta Lei.

Paragrafo Unico — Devera ser realizada palestra, aos profissionais da
area e proprietarios de estabelecimento que empregam estes profissionais, de
esclarecimento sobre a necessidade desta vacinagéo e os riscos do Tetano.

Art. 4° - Os estabelecimentos que empregam os profissionais da area deverdo
exigir a carteira de controle de vacinagéo de seus funcionarios.

§ 1 ° - O Departamento de vigiléncia da Secretaria de Salde devera
efetuar blitz a cada seis meses nos estabelecimentos e escolas onde trabalham
estes profissionais para verificagéo das carteiras de controle de vacinaggo.

§ 2° - Os profissionais que forem abordados nas blitz e nao
comprovarem a sua vacinagdo, serdo multados em 40 (quarenta) UFCM
(Unidade Fiscal de Campo Mourao), na primeira vez.

§ 3° - Em caso de reincidéncia serdo multados em 100 UFCM e

proibidos de trabalharem na &rea.

§ 4° - O saldo que eémpregar estes profissionais sem o comprovante de
vacinacéo e forem pegos nas blitz deverao pagar multa de 100 UPCM na
primeira vez e em caso de reincidéncia, terdo seu alvard cassado, ficando

impedidos de trabalhar na area. N f\“@_\

www.camaracm.com.br
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Art. 5.°- As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrao por conta
das dotagdes orgamentarias da Secretaria Municipal de Saude.

Paragrafo Unico — As vacinas deverdo ser solicitadas ao Ministério da
Saude, através do Programa Nacional de Vacinagéo.

Art. 6.° - Esta Lei sera devidamente regulamentada pelo Executivo Municipal,
no prazo de 90 (noventa) dias, contado de sua publicagso, através de decreto
no qual dispora sobre sua forma e demais procedimentos necessarios para sua

E execucéo.

Art. 7.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Art. 8° — As despesas desta lei estao previstas na Leij Orcamentaria.

SALA DAS SESSOES, em 13 de abril de 2009.

® DR ERALDO TE‘ODORO DE—&QVEI A,

\ L]
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ASSESSORIA PARLAMENTAR DO PMDB

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° Oé | /2009

O Governo Federal, através do Ministério da Satde disponibiliza a todas
. as Secretarias de Salide dos Municipiosﬁa vacina contra o Tetano, dentro do
PROGRAMA NACIONAL DE IMUNIZACAO.

Os estabelecimentos quer trabalham na area nio poderédo empregar
pessoas que trabalhem na area sem Comprovante de vacinagéo, pois poderao
ser multados e terem seu alvarg revogado.

SALA DAS SESSOES, 13 de abril de 2009.

& e N
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DR. ERALDO TEODORO DE IVEIRA |
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A DIVISAO LEGISLATIVA CERTIFICA:

o QUANTOAXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N.°

011/93 /
SOBRF A MATERIA:

( X/ ndo existe stimula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

( ) existe o registro de sumula por outro Vereador sobre o assunto, em anexo.

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A

MATERIA:

( ) Nao

( ) Sim, Cgnforme anexo

- QUAMTO A PREJUDICIALIDADE:

( X/zéo ha qualquer obice.

( ) aproposigao ¢ idéntica a oufra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (167 1, b)
{ ) Jatransformadoc em diploma legal (167,1,C)

(artigo 167, inciso II) € idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

( )} Tratafse de Indicagdo e/ ou requerimento com a mesma ou oposta finalidade de outro ja

aprovado fartigo 167, inciso V1) conforme documento anexo.

- QUAKTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

( X/) ndo ha qualquer 6bice.

( ) a proposigéo fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |., pois ndo esta formalizada e em termos.

( ) a proposicdo tem contetido idéntico ou semelhante a proposigdo em tramitagdo -

{em anexo) - art. 151, § 2° inciso Il, alinea "d", do R.1.

( ) aproposicdo tem conteido que foi objeto de Indicacéo ou Requerimento aprovados nos dltimos 6

(seis) meses (copia anexo) - art. 151, § 2°, inciso |1, alinea “e", do R.I.

( ) a proposicdo refere-se a objetivo/meta ndo incluido no Plano Plurianual e Lei de Diretrizes

Orgamentarias, vigentes —art. 128, § 2°, do R.I.

/
Campo Mourdo, 15 de Margo de 2009.

ELIAS DA SILVA
Chefe da Divisao Legislativa
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DEFARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO
0 DA/RTAMENTO DE_CONTROLE LEGISLATIVO

E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:

- QUANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU
MATERIAL DISPONIVEL SOBRE A MATERIA:

(J/) Nao

( ) Sim Conforme anexo.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(%ENHUM OBICE NESTE DEPARTAMENTO.
( ) Jaaprovada (167, 1, a Rl)
() Rejeitada, nesta Sessao Legislativa (167,1, b)

( ) Ja transformado em diploma legal (167,,C), necessitando de
analise Juridica

( ) a proposicao (artigo 167, inciso Il) é idéntica a outra considerada
inconstitucional pela CLR.

Campo Mourao i0 de 2009.

.......................................................................

DIONE CLEI'VALERIO DA SILVA
Chefe do Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Historico
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ASSESSORIA JURIDICA

Ss9o DE
O DY L~ /COM 1S 59O
A /@rswu—o € REDHEHD
. /7 /05 /0F
PARECER N°.  4BX 009, /

REF: PROJETO DE LEI N°. 061/2009
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este oOrgdo pelo

artigo 18 e mcisos da Resolugao 32/92, cabe-me aduzir o que segue. -
I - RELATORIO
o

O Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira propde Projeto
de Lel, protocolizado sob o n° 061/2009, exposto em 08 (oito) artigos, que “cria
o programa de vacinagdo contra o tétano em podélogos, manicures e

profissionais da drea no Municipio de Campo Mourio”.

A proposi¢do faz-se acompanhar de justificativa conforme

TIVO DE CAMPQ MQURAQ
PODER 11.'&(51‘3\!\-A 100 %ég

PROTOCO. L4 0S/0T worad0 0.

CAMPO MOURA

preceito regimental.

ROTOCOLISTA




O Projeto de Lei em comento foi protocolizado no dia 14 de
abril de 2009. A Divisdo Legislativa certificou a inexisténcia de Stmula
registrada por outro Vereador sobre o assunto, € quanto a prejudicialidade e aos
quesitos para recebimento e distribui¢do da proposi¢do, ndo havia qualquer

Obice

No dia 06 de maio de 2009, o Departamento de Controle
Legislativo e Arquivo Historico atestou a inexisténcia de legislagdo municipal
ou material disponivel sobre a matéria, € quanto a prejudicialidade, nao havia

qualquer obice.

E o relatério.

II - DO PARECER

A 1niciativa visa instituir o referido programa.

O presente Projeto de Lei possui um vicio de
inconstitucionalidade formal, por invadir as atribuigoes do Poder Executivo, que
deverd rever as atribuigdes da Secretaria competente, conforme o Regimento

Interno in verbis:

Art. 113 — Sdo de iniciativa do Prefeito Municipal os
projetos de lei que disponham sobre:

IV — criagdo, estruturagdo e atribuicdoes das
Secretarias e demais orgdos da administracdo piblica.

A Lei Organica Municipal também dispde sobre o mesmo

assunto:



Art. 30 A iniciativa das leis complementares e
ordindrias, cabera a qualquer Vereador ou Comissdo
da Camara, ao Prefeito Municipal e aos cidaddos.
§1°- Sdo de iniciativa privativa do Prefeito Municipal,
as leis que disponham sobre:

IV — criagdo, estruturagdo e atribuigoes das
Secretarias e demais orgdos da administragdo publica;

Assim, a apresentagdo da matéria deve ser feita na forma de
Indicagdo Legislativa prevista pelo § 1°, inciso II do art. 128 do Regimento

Interno.

Portanto, nos termos da fundamentagdo esbogada, esta
Assessoria Juridica orienta a transformagdo do Projeto de Lei em Indicagio
Legislativa, devendo o mesmo ser encaminhado para a Comissdo de Legislacgio

¢ Redacgdo para a emissdo de seu parecer.

E o que me omipete argiiir.

Doc. Anexo. P.L. n° 061/2009 (Prot. 1.299/2009)
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PROTOCOLO N° 1299/2009

PROJETO DE LEI N° 061/2009

TRAMITACAO LEGISLATIVA

. PRESIDENTE DA
DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
| | LEGISLACAO E REDACAO
| | FINANCAS E ORCAMENTO
| | MERITOS TEMATICOS
-
|
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVACOES:
REDAGAO FINAL: / / SANGCAQ/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: / !

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAQ
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PARECER N°. 389 12009 /

W Ref.: INDICACOES LEGISLATIVAS N°S. 2.072, 2.073 e 2.074/2009
ORIGEM: VEREADOR DR. ERALDO TEODORO DE OLIVEIRA

Senhor Vice - Presidente,

Considerando a competéncia atribuida a este érgdo pela
Resolugdo n°. 32/1992, em seu Artigo 18 e incisos, cabe-me aduzir o que

segue.

Chega a esta Assessoria as Indica¢des Legislativas n°s.

& 2,072, 2.073 e 2.074/2009. Conforme se pode vislumbrar, as mesmas sio
oriundas dos Projetos de Lei n°s. 062, 061 ¢ 063/2009, respectivamente. Em

11 de maio de 2009, esta Assessoria Juridica protocolizou seus Pareceres dos
referidos Projetos de Lei, sugerindo que os mesmos fossem transformados em
Indicagdo Legislativa. Na mesma data, Vossa Exceléncia despachou os
referidos Pareceres, acatando a sugestdo desta Assessoria, ordenando que

fossem encaminhados a Comissdo de Legislagdo e Redagao.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPOOMOURAO
PROTOCOLO N /9 70 o097

CAMPO MOURAO 2T 1o ) _Q_‘?HORAQ VA

PROTOCOLISTA ]




Porém, o Departamento competente ndo realizou a
diligencia ordenada por Vossa Exceléncia, que era encaminhar os Projetos de
Lei1 para a Comissdo de Legislagdo ¢ Redagio.

Assim, como o Autor realizou a modificagdo proposta,
solicito que as aludidas Indicagdes Legislativas, juntamente com o0s
respectivos Projetos de Lei, sejam encaminhados para analise da Comissdo de
Legislagdo e Redagdo, a fim de respeitar o procedimento de tramitagdo das

mesmas.

E o0 que me compgte arguir.

Doc. Anexo: Projetos de Lei n%. 061, 062 e 063/2009; e Indicagdes Legislativas n°s. 2072, 2073, 2074/2009.
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INDICACAQ LEGISLATIVA N°2073.22.07.2009

AUTORIA DO VEREADOR: Dr Eraldo Teodoro de Oliveira

ENVIADO AS COMISSOES: LEGISLACAO E REDACAQO

RELATOR: Sidnei Jardim

RELATORIO
Tramita, nesta Comissdo, Indicagdo Legislativa n° 2073 de 22 de julho do corrente ano,

referente: “instituido o Programa de vacina¢io contra o Tetano em podologos, manicures e
profissionais da Area no Municipio de Campo Mourio”.

VOTO DO RELATOR:

Despachada favoravelmente pelo Poder Legislativo (artigo 130, do Regimento Interno),
veio a Comissdo de Legislagio e Redagdo para elaboragdo do respectivo Projeto. Em anexo elaboramos
o Projeto de Lei a ser encaminhado ao Chefe do Poder Executivo, com copia da Indicagéo Legislativa.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAO, Estado do Parana,
18 de agosto de 2009.

ADEMIR F. DE LIMA ISIDORIO MORAES

ED/SJ 1
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MINUTA DO PROJETO DE LEI

PROJETO DE LET N.° /2009

CRIA O PROGRAMA DE VACINACAO CONTRA O TETANO EM
PODOLOGOS, MANICURES E PROFISSIONAIS DA AREA NO
MUNICIPIO DE CAMPO MOURAO.

No uso das atribuigdes que nos confere o inciso I do artigo 107 do
Regimento Intemo desta Casa de Leis, submeto a apreciag@o do Soberano Plenario, o seguinte Projeto

de Lei:

Art. 1.° Fica instituido o Programa de vacinacio contra o Tetano em

podologos, manicures e profissionais da area no Municipio de Campo Mourio.
Art. 2.° - As vacinas fazem parte do Programa Nacional de Imunizagéo e
deverdo ser disponibilizadas em todas as Unidades de Saide, ou ser definido o Postdo 24 horas para

este atendimento.

Art. 3° - Devera ser fornecida uma carteira de controle de vacinagio aos

profissionais abrangidos por esta Lei.

Paragrafo Unico — Devera ser realizada palestra, aos profissionais da

area e proprietarios de estabelecimento que empregam estes profissionais, de esclarecimento sobre a

¢ U

necessidade desta vacinagao e os riscos do Tetano.

ED/SJ 2
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Art. 4° - Os estabelecimentos que empregam os profissionais da area

deverio exigir a carteira de controle de vacinagdo de seus funcionarios.

§ 1 ° - O Departamento de vigilancia da Secretaria de Sainde devera
efetuar blitz a cada seis meses nos estabelecimentos e escolas onde trabalham estes profissionais para

verificag@o das carteiras de controle de vacinagéo.

§ 2° - Os profissionais que forem abordados nas blitz e ndo comprovarem
a sua vacinagio, serio multados em 40 (quarenta) UFCM (Umdade Fiscal de Campo Mourdo), na

primeira vez.

§ 3° - Em caso de reincidéncia serdo multados em 100 UFCM e proibidos

de trabalharem na area.

§ 4° - O salao que empregar estes profissionais sem o comprovante de
vacinagdo e forem pegos nas blitz deverdo pagar multa de 100 UPCM na primeira vez e em caso de

reincidéncia, terdo seu alvara cassado, ficando impedidos de trabalhar na area.

Art. 5.° - As despesas decorrentes da aplicagdo desta Lei correrdo por

conta das dotagBGes or¢amentarias da Secretaria Municipal de Saude.

Paragrafo Unico — As vacinas deverdo ser solicitadas ao Ministério da

Saude, através do Programa Nacional de Vacinagéo.

Art. 6.° - Esta Lei sera devidamente regulamentada pelo Executivo
Municipal, no prazo de 90 (noventa) dias, contado de sua publicagdo, através de decreto no qual

dispora sobre sua forma e demais procedimentos necessarios para sua execugao.

Art. 7.° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagfo.

ED/SJ 3 %
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Art. 8° — As despesas desta lei estdo previstas na Lei Orgamentaria.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURAOQ, Estado do Parana,
18 de agosto 2009. 7

~
= [N e
; oD [
MF. DE LIMA lsm(tmlom RAES
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INDICAGAO LEGISLATIVA N° 2073/2009

TRAMITACAO LEGISLATIVA

PRESIDENTE DA

DATA COMISSAO PERMANENTE MESA EXECUTIVA
| | LEGISLACAO E REDACAO
| | FINANCAS E ORCAMENTO
| | MERITOS TEMATICOS
| |
| ]
DATA DISCUSSAO E PRESIDENTE DA
VOTAGAO RESULTADO MESA EXECUTIVA
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
| | APROVADO REJEITADO
EMENDAS OU OUTRAS OBSERVAGOES:
REDAGCAO FINAL: i / SANCAO/PROMULGAGAO: / /
PUBLICAGAO: / / ARQUIVAMENTO: /

DIRETOR GERAL DE ADMINISTRAGAO
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Campo Mouréo, 26 de agosto de 2009.

Senhor Prefeito,

Conforme Indicagdes Legislativas abaixo relacionadas, de autoria dos

Vereadores especificados, solicitamos a Vossa Exceléncia a apresentagao dos
respectivos Projetos Lei:

1.970/09

1.998/09

2.072/09

2.073/09

2.074/09

2.096/09

1

“Institui no &mbito do Municipio de Campo Mour&o, o Programa de
Atividades Fisicas, Recreativas, Sociais e Culturais para Mulheres”, de
autoria da Vereadora Nelita Cecilia Piacentini.

“Cria no Municipio de Campo Mourdo, o Programa de Prevencdo e
Controle de Pombos e Andorinhas, e d& outras providéncias”, de autoria
do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

“Cria o Programa de Vacinag:é’o contra a Febre Amarela em Podélogos,
Manicures e Profissionais da Area no Municipio de Campo Mourao”, de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

“Cria o Programa de Vacinagdo contra o Tétano em Poddlogos,
Manicures e Profissionais da Area no Municipio de Campo Mouréo”, de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

“Cria o programa de Vacinagdo contra a Hepatite B em Podélogos,
Manicures e Profissionais da Area no Municipio de Campo Mourdo”, de
autoria do Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

“Cria o Apoio Psicologico aos Servidores Publicos do Municipio de
Campo Mouréo e da outras providéncias - APISERPUCAM’, de autoria do
Vereador Dr. Eraldo Teodoro de Oliveira.

Respeitosamente,

Dr. Eraldo‘Teod‘BE)HE@a%\
Presidente .

Excelentissimo Senhor
Prefeito Nelson José Tureck,
Prefeitura Municipal

Campo Mouréo — PR
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